**Limes.** a) i. q. *vallum*, quo fines imperii mu- niuntur, grenzwall A 41, 9 nec iam de limite *imperii* et ripa, sed de hibernis legionum et possessione dubitatum. G 29, 17 limite acto promotisque praesidiis sinus imperii et pars provinciae habitent (sc. qui agros decumates incolunt). 1, 50, 3 Romanus agmine proprio silvam Caesiam limitemque a Tiberio coeptum scindit, castra in limite locat. 2, 7, 12 cuncta inter castellum Alisonem ac Rhenum novis li- mitibus *aggeribusque* permunita (sunt). b) i. q. *tranes* III, 21, 11 octava (sc. legio) per apertum limitem (sc. stetit) i. q. feldweg. 25, 8 per li- mitem *viae* (landstrasse) sparguntur. . victores i. q. fusssteig.

**Limosus.** 1, 63, 16 cetera limosa, tenacia gravi caeno aut rivis incerta erant. 65, 20 ne- que figi limosa humo poterant (aquila).

**Hincus.** G 17, 10. III, 74, 2 l. amictus.

**Lingua.** non nisi *meton.* a) D 31, 4 veteres . . . intelligebant opus esse, non ut in rhetorum scholis . . . fictis . . . controversiis lingnam modo et *vocem* exercent, sed ut iis artibus *pectus* im- plerent, in quibus. . . III, 73, 4 trepidi milites, dux segnis et velut captus animi non lingua, non auribus competere. — I, 35, 6 ignavissimus quisque et . . . in periculo non ausurus, nimii verbis, linguae [Georges lingua] feroce. III, 53, 3 nec sermonibus temperabat (Antonius), inmodicus lingua [M linguae] et obsequii in-

solens. 1, 16, 11 gregarius miles, procax lingua et . . . — 13, 14, 17 audiretur. debilis Burrus et exul Seneca, trunca scilicet manu et *professoria* (schulmeisterlich) lingua generis humani regimen expostulantes. b) A 21, 8 ut (Britanni) qui modo linguam *Romanam* abnuebant, *eloquentiam* cupiscerent. G 43, 4 Buri sermone cultuque Suebos referunt: Cotinos *Gallica*, Osos *Pannonica* lingua coaguit non esse Germanos. 45, 8 (Aestii), quibus ritus habitusque Sueborum, lingua *Britannicae* proprii. 2, 13, 8 unus hostium, *Latinae* l. sciens, . . . voce magna . . . pollicetur. IV, 15, 3 ea gens, . . . origine lingua virtute par Batavis. II, 37, 14 neque . . . exercitus linguis moribusque dissonis in hunc consensem potuisse coalescere. III, 33, 14 ut exercitu vario linguis moribus, cui cives socii externi interessent, diversae cupidines.

**liniamentum.** a) G 16, 10 ut picturam ac l. [B C lineamenta] \*colorum imitetur (sc. terra inlita) cf. imitor b). b) D 33, 3 velut vestigia ac l. quaedam ostendisse videarum cf. inchoo.

**linquo.** i. q. *relinquo* III, 25, 12 filium domi liquerat. 1, 30, 9 si linquerent castra infesta. 2, 55, 17 Piso vix diei moram perpessus linquit Germanicum. 3, 46, 17 iacentes nullo ad resurgendum nisi quasi exanimis linquebantur.

**Inter.** V, 21, 9 *Classicum adpulsae lntres* [M lyn.] \*transvexere. 23, 3 (*Civilis*) complet quod birenum quaque simplici ordine agebantur; adiecta ingens lintrum [M lyn.] vis . . ; et simul captae \*\*lntres sagulis versicoloribus haud indecore pro velis iuvabantur. 11, 18, 9 Corbulo. . . triremes alveo Rheni, ceteras navium, ut quaeque habiles, per aestuaria et fossas adegit; luntribusque [al. lin.] hostium depressis ..

**Liqefacio.** 15, 22, 7 effigies . . . Neronis ad informe aei liquefacta (est).

**liqueo.** G 45, 25 (sucina) vicini solis radiis expressa atque liquentia in proximum mare labuntur.

**liquor.** V, 6, 19 ater suapte natura liquor i. e. bitumen cf. totum locum.

**lis.** D 5, 11 quatenus arbitrum litis huius inveni, non patiar Maternum societate plurium defendi.

**litigator.** D 12, 4 (carmina) non in strepitu nec sedente ante ostium litigatore nec inter sordes ac lacrimas reorum componuntur. 23, 13 quos (sc. rhetoras) more prisco apud indicem fabulantes non auditores sequuntur, non populus audit, vix denique litigator perpetitur. 13, 42, 15 sponte litigatoris praemium honestae operae adsequi.

**lito.** G 9, 2 (Mercurio) humanis hostiis litare fas habent.

**littera.** 'litterae' apud Halmium in primo annalium libro. — A) *propri*. i. q. *buchstabe* G 3, 15 tumulos quosdam *Graecis* l. inscriptos. 11, 14, 13 l. *Latinae* cf. infra. 3, 57, 9 eius diei senatus consulta *aureis* l. figenda in curia (censuit). 59, 5 Tiberius. . . arguens insolentiam sententiae aureasque l. contra patrum morem. 11, 13, 7 novas litterarum *formas* (Claudius) addidit vulgavitque, comperto Graecam quoque litteraturam (alphabet) non simul cooptam absolutamque. 14, 10 quidam Cecropem.. . memo-

rant sedecim litterarum *formas*. . . repperisse. at in Italia. . . Aborigines Arcade ab Evandro dicerunt; et forma l. *Latinis* quae *veterimis* Graecorum. sed nobis quoque paucae primum fuere, deinde additae sunt. quo exemplo Claudio tres litteras adiecit, quae usui imperitante eo, post obliteratae, aspiciuntur etiam nunc in aere. . . 14, 3 litterarum semet *inventores* perhibent (Aegyptii); inde Phoenicas . . . intulisse Graeciae. . . 2, 54, 14 sacerdos. . . ignarus plerumque litterarum et carminum edit responsa versibus compositis. 6, 21, 2 is (sc. libertus) litterarum ignarus, corpore valido. . .

B) *meton.* a) i. q. *schrift, urkunde* V, 13, 8 pluribus persuasio inerat antiquis *sacerdotum* litteris contineri. . . fore ut. . . 4, 55, 23 litteras *imperatorum* et ita nobiscum foedera. . . memorabant i. q. *urkunden von feldherren*. 2, 60, 9 manebant structis molibus l. *Aegyptiae*, priorem opulentiam complexae i. q. *inschriften*. β) i. q. *brief, schreiben, bericht* αα) plur. de una epistula, sim. 5, 2, 3 Tiberius. . . magnitudinem negotiorum per litteras excusavit. . . quin et parte eiusdem *epistulae* increpuit amicitias. IV, 19, 19 (Flaccus) scripsit Gallo. . . Flaccus. . . alii l. Gallum monuit, ne. . . 2, 66, 1 scripsit ad Tiberium structas sibi insidiias, . . . molliter scriptum, . . . eas l. Latinus. . . in Thraciam misit. 15, 25, 1 talibus Vologesis litteris, quia Paetus diversa. . . scribebat, interrogatus centurio. . . respondit. 16, 14, 12 interceptis Antei l., furatus etiam libellos. . . scribit ad principem magna se. . . adlaturum. 3, 16, 3 litteras Tiberii et *mandata* in Germanicum contineri (sc. libello). 15, 24, 2 legati Parthorum mandata regis Vologesis litterasque in eandem formam attulere: se priora. . . omittere. 12, 19, 4 *legatos* litterasque ad Caesarem in hunc modum mittit: seq. acc. e. inf. IV, 13, 11 stadium partium praetendit, missis sane ad eum Antonii l., quibus. . . retentare legiones iubebatur, eadem Hordeonius *praesens* (persönlich, mündlich) monuerat. 31, 2 (proelii) eventum litterae Antonii docuere, addito Caecinae edicto; et praefectus . . . fortunam partium *praesens* fatebatur. — 3, 56, 12 *principio* litterarum veneratus (Tiberius) deos. . . 6, 6, 1 insigne visum est earum Caesaris l. *initium*. 3, 52, 16 Tiberius. . . litteras ad senatum compositus, quarum *sententia* in hunc modum fuit. 14, 10, 15 litteras ad senatum misit (Nero), quarum *summa* erat repertum . . . perennssorem . . . adiebat criminis. . . — 4, 41, 7 sua (sc. Seiani) in manu aditus (sc. ad Tiberium) litterarumque magna ex parte se *arbitrum* fore, cum per milites commearent. — III, 10, 27 Flavianus *obviis* Vespasiani l. discrimini exemptus est. 1, 5, 12 Tiberius *properis* matris l. accitur. 5, 4, 10 *falsas* l. 14, 6, 1 (Agrippina) reputans se *fallacibus* l. accitam. 6, 40, 11 Galba *tristibus* Caesaris l. provinciam sortiri prohibitus. 11, 20, 15 miles . . . componit *occultas* l. nomine exercituum. 15, 13, 12 dux. . . *primas*. . . l. ad Vologesen non *supplices*, sed in modum querentis composuit, quod. . . hostilia faceret. 30, 7 obsidem. . . filiam tradit litterasque supplices ad Neronem. 8, 9 compositus ad Caesarem litteras quasi confecto bello, verbis magnificis, rerum *vacuas* i. q. bericht. — III, 41, 1 missis ad Vi-

tellium l. auxilium postulat. 3, 32, 1 missis ad senatum l. Tiberius motam.. Africam docuit. 4, 29, 11 missis ad Caesarem l. exprobraverat.. 69, 12 missis ad Caesarem l. ordinem fraudis.. narravere. 6, 29, 7 Caesar missis ad senatum l. dissernit.. 3, 55, 1 auditis Caesaris l. remissa aedilibus.. cura. III, 10, 27 cf. supra. IV, 19, 19 aliis l. Gallum monuit, ne.. 1, 5, 12. 14, 6, 1 properis, fallacibus l. acciri. 2, 42, 11 elicit Archelaum matris litteris, quae.. clementiam offerebat. 6, 3, 13 Gallionem.. violenter increpuit (sc. litteris), velut coram rogitanis.. isdem l. Caesar Paconianum.. perculit. 40, 11 sortiri prohibitus cf. supra. 11, 9, 7 litteris Caesaris coercitus. IV, 13, 11 missis ad eum Antonii l., quibus.. retentare legiones iubebatur. 2, 88, 3 principis Chattorum lectas (esse) in senatu l., quibus mortem Arminii promittebat. 3, 47, 12 secutae Caesaris l., quibus se non tam vacuum gloria praedicabat, ut.. 56, 2 Tiberius.. mittit litteras ad senatum, quis potestatem tribuniciam Druso petebat. 6, 5, 10 litterae (sc. Tiberii) adferuntur, quibus.. postulavit. 27, 9 recitantur Caesaris litterae, quis incusabat.. 1, 25, 8 interrupto tumultu litteras patris recitat, *in* quis perscriptum erat.. — II, 23, 3 defensam Placentiam.., Gallum *per* litteras docet. 39, 10 Othonem *per* l. flagitante ut maturarent. 1, 53, 19 suprema mandata uxori.. *per* l. daret. 2, 79, 10 id Sennius Pisoni *per* l. aperit monetque ne.. 3, 35, 1 Tiberius *per* l., castigatis oblique patribus.., Lepidum et Blaesus nominavit. 5, 2, 3 magnitudinem negotiorum *per* l. excusavit cf. supra. — IV, 3, 17 addidere alacritatem Vespasiani litterae tamquam manente bello scriptae. ea prima specie forma (sc. litterarum erat); ceterum ut princeps loquebatur. 24, 15 his inter se vocibus instinctos flammativare insuper adlatae a Vespasiano litterae, quas Flaccus, quia occultari nequibant, pro contione recitavit, vinctosque qui attulerant ad Vitellium misit. 31, 2 eventum l. Antonii docere cf. supra. 6, 47, 13 nullae in (gegen cf. p. 592<sup>b</sup>) eos imperatoris l. suspicionem dabant.., ficta (esse) pleraque. — 3, 47, 12. 4, 70, 15 *secutae* (sunt) insuper l. (sc. Tiberii) grates agentis, quod.. 6, 9, 4 *secutae* (sunt) dehinc Tiberii l. in (gegen) Vistulum praetorium. 4, 41, 7 per milites *commeant* cf. supra. — I, 12, 2 procuratoris a [Her. e] Belgica litterae *adferuntur*.., legiones.. flagitare.. IV, 24, 15 et 17. 5, 3, 5 missae in (gegen) Agrippinam ac Neronem litterae, quas pridem adlatas et *cohibitas* ab Augusta creditit vulgus: haud enim multo post mortem eius recitatae sunt. verba inerant quae sita asperitate. 6, 5, 10. 15, 24, 2 cf. supra. 16, 7 neminem Romanum Armeniam ingressurum, donec referrentur litterae Neronis, an paci adnueret i. q. schriftl. bescheid. 16, 17, 15 *ferre* cf. infra. 11, 20, 1 Corbuloni eae l. *redduntur*. 15, 30, 7 *tradere*. III, 41, 1. IV, 13, 11, 2, 66, 1. 3, 32, 1. 56, 2. 4, 29, 11. 69, 12. 5, 3, 5. 6, 12, 4 misit litteras Caesar,.. tribunum increpans. 29, 7. 30, 12 ausum mittere ad Caesarem l., adfinitatem sibi cum Seiano haud sponte.. cooptam. 12, 19, 4. 14, 10, 15. 59, 16 ad senatum l. misit de caede Sullae.. haud confessus. 1, 48, 3 Germanicus.. *praemittit* l. ad Caecinam,

venire se valida manu.., eas Caecina aquiliferis .. occulte recitat. 1, 75, 7 Vitellius l. ad Titianum .. *composituit*, exitium.. minitans, ni.. III, 53, 4 \*l. ad Vespasianum composuit iactantius quam ad principem, nec sine occulta in Mucianum insectatione: se.. legiones in arma egisse;.. 1, 53, 13 literae, quas Iulia patri.. cum insectatione Tiberii scripsit, a Gracco compositae credebantur. 3, 52, 16. 11, 20, 15. 14, 22, 14 Nero componit ad Plautum l. consuleret quieti.. esse illi.. agros. 15, 8, 9. 13, 12. IV, 3, 17. 1, 53, 13 *scribere*. IV, 24, 16. 1, 25, 8. 48, 7. 5, 3, 7. 6, 27, 9 *recitare*. 2, 88, 3 *legere* in senatu. 3, 55, 1 *auditibus* Caesaris l. IV, 24, 16 *occultare*. 16, 14, 12 *intercipere*. 17, 15 coniurationis scientia fingitur, *adsimilatis* Lucani litteris: quas *inspectas* Nero ferri ad eum iussit. — 6, 39, 6 eodem ut die.. litteris consulum rescriberet (Tiberius) i. q. bericht. ββ de *pluribus* epistulis II, 86, 26 scriptae.. in Hispaniam ad primanos *epistulae*.., sparguntur per Gallias litterae. 98, 4 nutabat (legatus), palam epistulis edictisque Vitellium, occultis nuntiis Vespasianum fovens .. deprehensi cum litteris edictisque Vespasiani .. centurionum quidam ad Vitellium missi necantur. IV, 25, 8 Hordeonius exemplares omnium l., quibus per Gallias.. auxilia orabat, exercitu recitavit institutique pessimum facinus, ut epistulae aquiliferis legionum traderentur, a quis ante militi quam ducibus legebantur. II, 23, 24 interfectores Galbae.. miscere cuncta, modo palam turbidis vocibus, modo occultis ad Othonem l. G 19, 2 litterarum secreta viri pariter ac feminae ignorant i. q. epistulas amatorias secretas. 1, 7, 17 literas ad exercitus tamquam adepto principati misit i. q. erlasse. 6, 42, 15 litteras Phraatis et Hieronis, qui.. praefecturas optinebant, accipit, brevem moram precantium. b) i. q. *wissenschaftliche bildung, wissenschaften* D 2, 13 Aprum ingenio potius et vi naturae quam institutione et litteris famam eloquentiae consecutum (esse). 2, 16 Aper omni eruditio imbutus contemnebat potius litteras quam neziebat. 14, 19 (*disputationes*), quae et ingenium alunt et \*eruditio ac litterarum iucundissimum oblectamentum vobis.. adferunt. 19, 5 (Cassium) non infirmitate ingenii nec inscitia litterarum transtulisse se ad alind dicendi genus. IV, 86, 11 studium litterarum et amorem carminum simulans.

**Litterarius.** 3, 66, 11 l. ludus.

**Litteratura.** 11, 13, 8 cf. littera A.

**litus.** a) α G 45, 15 sucinum.. inter vada atque in ipso litore legunt. 45, 26 (sucina) in proximum mare labuntur ac vi tempestatum in adversa l. exundant. II, 14, 13 acie ita instructa, ut pars classicorum.. in colles mari propinquos exsurget, quantum inter colles ac litus aequi loci praetorianus miles expleret, in ipso mari .. III, 77, 12 (Liburnicae) in litore captae, aut .. mare hausit. 1, 70, 7 opplebantur (sc. fluctibus) terrae: eadem freto (i. q. mari) litori campis facies. 4, 74, 16 ibi campo aut litore iacentes. 14, 10, 12 obversabatur maris illius et litorum gravis aspectus. — G 45, 7 dextra Suebici maris litore Aestiorum gentes adluuntur. 14, 25, 9 eos.. ad litora maris rubri deduxit. II, 83, 12